1

EDITAL Nº 131/2023 – DEAD/FUERN

ADITIVO N°01 AO EDITAL Nº 129/2023-DEaD/FUERN, SOBRE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

DE TUTORES A DISTÂNCIA PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA ATUAÇÃO NO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM MÍDIAS NA EDUCAÇÃO, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA.

A Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN, por meio da Diretoria de Educação a

Distância - DEaD, torna público o aditivo ao edital n°01/2023-DEaD/FUERN, que trata da abertura do

Processo Seletivo de Tutores para formação de cadastro de reserva para atuação no curso de Especialização

em Mídias na Educação, na modalidade a distância.

Considerando a necessidade de ampliação do cadastro de reserva de tutores para o Especialização em

Mídias na Educação, o presente aditivo altera o item 2.2 do Edital Nº 129/2023-DEaD/FUERN e suprime as

alíneas a), b) e c), que tratam da exigência de áreas de formação específicas como critério para inscrição no

processo seletivo e da exigência de atuação básica ou no ensino superior. Retifica também o item 5.1, alíneas

b) e g) e o Anexo I do referido Edital.

ONDE SE LIA:

2. DAS VAGAS

2.1 Os candidatos classificados para o cadastro de reserva poderão atuar em diferentes disciplinas, conforme

as necessidades do curso.

2.2 Para atuar como tutores do curso de Especialização em Mídias na Educação, poderão se inscrever

candidatos com formação nas seguintes áreas:

a) Cursos de Licenciatura nas áreas de: Ciências Sociais; Ciências da Computação; Filosofia, Geografia;

História; Letras; Matemática; Pedagogia.

b) Cursos de Bacharelado nas áreas de: Ciências Sociais; Ciências da Computação; Comunicação Social e

suas habilitações/cursos; Letras, Matemática; Pedagogia.

c) Experiência mínima de 1 (um) ano como docente do ensino básico ou superior.

LEIA-SE

2. DAS VAGAS

2.1 Os candidatos classificados para o cadastro de reserva poderão atuar em diferentes disciplinas, conforme

as necessidades do curso.

2.2 Para atuar como tutores do curso de Especialização em Mídias na Educação, poderão se inscrever

candidatos com formação em Licenciatura ou em Bacharelado em qualquer área de conhecimento com

experiência mínima de um (01) ano como docente no ensino básico ou no ensino superior.

ONDE SE LIA:

5.1 Para participar da seleção o candidato deverá acessar a página da Diretoria de Educação a Distância da
FUERN (DEaD/FUERN), disponível no endereço, https://dead.uern.br/selecoes, e realizar os seguintes
procedimentos:
a) Preencher completamente o formulário de inscrição com os dados solicitados;
b) Preencher a tabela com a pontuação atribuída pelo candidato, conforme a Tabela 1 constante neste edital.
A tabela de pontuação deve ser preenchida no ato da inscrição através do formulário digital;
[...]
g) Enviar o arquivo conforme modelo do anexo I com as comprovações do currículo.

https://dead.uern.br/selecoes

2

LEIA-SE

5.1 Para participar da seleção o candidato deverá acessar a página da Diretoria de Educação a Distância da
FUERN (DEaD/FUERN), disponível no endereço, https://dead.uern.br/selecoes, e realizar os seguintes
procedimentos:
a) Preencher completamente o formulário de inscrição com os dados solicitados;
b) A tabela de pontuação deve ser preenchida pelo candidato e enviada juntamente com as comprovações do

currículo no ato da inscrição através do formulário digital.

[...]

g) Enviar o arquivo conforme modelo do anexo I com as comprovações do currículo juntamente com a tabela

de pontuação devidamente preenchida.

ONDE SE LIA:

ANEXO I
MODELO DE CURRÍCULO

1. Dados Pessoais

Nome completo:
Endereço completo (cidade; bairro, rua; CEP; complementos):
Telefone:
E-mail:

2. Formação
obs.: indicar a formação e anexar o diploma de graduação conforme a formação exigida no item 2.2, alíneas
a e b.

3. Atuação como tutor EaD no ensino superior ou em nível técnico
obs.: declarar no máximo 06 semestres/módulo. Pontuação máxima, 30 (trinta) pontos.

4.  Atuação como professor na modalidade EaD no ensino superior ou em nível técnico.
obs.: declarar no máximo 04 (quatro) semestres/módulo. Pontuação máxima, 20 (vinte) pontos.

5. Atuação como professor da educação presencial no ensino superior ou no ensino básico.
obs.: declarar no máximo 04 (quatro) anos. Pontuação máxima, 20 (vinte) pontos.

6. Curso de Formação para a Docência Virtual e/ou Formação de Tutores.
obs.: declarar no máximo 02 (dois) cursos. Pontuação máxima, 10 (dez) pontos.

7. Publicações na área de EaD
obs.: declarar no máximo 02 (duas) publicações. Pontuação máx

LEIA-SE

ANEXO I
MODELO DE CURRÍCULO

2. Dados Pessoais

Nome completo:
Endereço completo (cidade; bairro, rua; CEP; complementos):
Telefone:
E-mail:

3. Formação
obs.: indicar a formação e anexar o diploma de graduação conforme a formação exigida no item 2.2

https://dead.uern.br/selecoes

3

4. Atuação como tutor EaD no ensino superior ou em nível técnico
obs.: declarar no máximo 05 (cinco) semestres/módulo. Pontuação máxima, 10 (dez) pontos.

5.  Atuação como professor na modalidade EaD no ensino superior ou em nível técnico.
obs.: declarar no máximo 04 (quatro) semestres/módulo. Pontuação máxima, 20 (vinte) pontos.

6. Atuação como professor da educação presencial no ensino superior ou no ensino básico.
obs.: declarar no máximo 04 (quatro) anos. Pontuação máxima, 20 (vinte) pontos.

7. Curso de Formação para a Docência Virtual e/ou Formação de Tutores.
obs.: declarar no máximo 02 (dois) cursos. Pontuação máxima, 20 (vinte) pontos.

8. Publicações na área de EaD
obs.: declarar no máximo 02 (duas) publicações. Pontuação máxima, 10 pontos.

Mossoró/RN, 12 de setembro de 2023.

Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro

Diretor da DEaD/UERN

Portaria Nº 3654/2022 -GP/UERN

		2023-09-13T07:32:55-0300
	GIANN MENDES RIBEIRO:91333784449